
 

COMUNE DI CAMPOTOSTO 
(Provincia di L’Aquila) 

         
VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N° 19 del  30/11/2011      
OGGETTO: Assestamento al bilancio di previsione per 
l’esercizio  2011. Variazione allo strumento previsionale e 
programmatico per il triennio 2011-2013. 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  
L’anno duemilaundici  il giorno trenta del mese di novembre presso la sala delle adunanze consiliari, il 
Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, in sessione Straordinaria, in Prima convocazione ed in 
seduta Pubblica si è riunito sotto la Presidenza del Signor  Antonio Di Carlantonio alle ore 13,40  per la 
trattazione degli argomenti iscritti all’ordine del giorno. 
 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica: 
 
 PRESENTE ASSENTE 
Antonio Di Carlantonio      Sindaco -  Presidente X  
Giovanna De Angelis                              
Consigliere 

X  

Erminia Alimonti                                 Consigliere X  
Emanuele Zilli                                    Consigliere X  
Rosa Maria Di Marco                         Consigliere   X  
Natalino Casimiri                                Consigliere X  
Manzolini Ruggero                             Consigliere X  
Dr. Ercole Di Girolami                        Consigliere X  
Carlo Paolini                                      Consigliere X  
Mario Antonelli                                   Consigliere                 X 
   
   
   
 
ne risultano presenti n°  9   e assenti n° 1 (Mario Antonelli) 
 
Ha partecipato alla seduta il Segretario Dott Vittorio Francesco Ercole Nunziante. 
Il Presidente Antonio Di Carlantonio in qualità di Sindaco ha dichiarato aperta la seduta per aver 
constatato il numero legale degli intervenuti. 
 
Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto hanno espresso i loro pareri: 
 
[X] il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica. 
[X] il responsabile di ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile. 
[X] il revisore del conto. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
OGGETTO: Assestamento al bilancio di previsione per l’esercizio  2011. 
Variazione allo strumento previsionale e programmatico per il triennio 
2011-2013. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
PREMESSO che, per sopraggiunte esigenze, è doveroso provvedere a nuove e/o maggiori e 
minori spese per l’esercizio corrente, così come concordato con i responsabili del Servizio tecnico 
e del servizio Amministrativo; 
VISTA la comunicazione, del 21/11/2011 prot. n. 3859, della Soc. Maggioli Tributi S.P.A. avente ad 
oggetto la previsione, per l’anno 2011, dell’emissione dei ruoli relativi alla TARSU, Idrico e 
Lampade votive; 
VISTO l’allegato “A” indicante le variazioni che l’amministrazione e i singoli responsabili dei servizi 
hanno segnalato per quanto di loro competenza; 
DATO ATTO della conseguente necessità di effettuare opportune variazioni al bilancio del 2011;  
VISTA la Deliberazione Consiliare n. 12 del 04/07/2011 relativa all’approvazione del bilancio per gli 
esercizi finanziari 2011/2013, esecutiva per legge; 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale riguardante le variazioni al Bilancio, n. 31 del 
19/09/2011,e, adottata in via d’urgenza ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D.lvo 267/2000, 
provvedimento, questo, ratificato con deliberazione consiliare n. 13 del 29/09/2011; 
RICHIAMATA altresì la deliberazione di Consiglio comunale n. 11 del 04/07/2011  di approvazione 
del conto consuntivo anno 2010 dove si evince che non vi è un disavanzo di amministrazione; 
VISTA la deliberazione di Consiglio n. 14 del 29/09/2011 relativa alla ricognizione e salvaguardia 
degli equilibri di bilancio anno 2011; 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 07 del 06/11/2009 concernente la nomina del 
Revisore dei conti nella persona del Dr. Emanuele Verini; 
ACQUISITO il parere del medesimo Revisore dei Conti sulla proposta di deliberazione; 
VISTO il T.U. D.LVO 267/2000; 
VISTO il regolamento di Contabilità dell'ente; 
ILLUSTRATA la proposta di deliberazione da parte del Sindaco; 
UDITA la dichiarazione di voto contrario del consigliere Manzolini, facente parte del gruppo 
consiliare autonomo “unità popolare”, secondo cui sarebbero di difficile spiegazione contabile le 
seguenti previsioni: a) cifre relative alla riscossione dei tributi di acqua e rifiuti, b) duplicazione delle 
somme da destinare all’ufficio di staff del Sindaco, c) poste ulteriori assegnate alle possibili e future 
transazioni, d) emolumenti da conferire all’impresa “Marcozzi” per il trasporto scolastico dei 
bambini della frazione di Ortolano verso il comune di Crognaleto; e) somme necessarie alla 
copertura di spesa per i cimiteri e per il servizio idrico; f) contributo da corrispondere alla 
cooperativa sociale PAIDEIA, g) somme inserite nel capitolo relativo a spese per carburante; 
UDITA, ancora, la dichiarazione di voto contrario del consigliere Di Girolami, anche in qualità di 
capogruppo della ulteriore minoranza consiliare, espressamente motivata sulla scorta delle plurime 
discordanze emergenti nel documento contabile e della finalità di quest’ultimo di recuperare anche 
obbligazioni sorte negli anni precedenti al 2011 e pertanto costituenti debiti fuori bilancio; 
UDITA la risposta del Sindaco attestante l’assoluta assenza di artifici contabili illegittimi e di 
conseguenza l’insussistenza di posizioni debitorie fuori bilancio con riferimento a ciascuna delle 
doglianze avanzate dal consigliere Manzolini e condivise dal consigliere Di Girolami; 
Con 6 votanti favorevoli e 3 contrari (Manzolini, Di Girolami, Paolini) 

DELIBERA 
1) Di apportare, per i motivi espressi in narrativa, le variazioni assestate alle previsioni di cui al 
bilancio per l’esercizio finanziario 2011, come da allegato prospetto “A”, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 
2) Di applicare al Bilancio di Previsione la somma dell’avanzo di amministrazione di Euro 
92.394,69  come risulta dall’allegato “A” e che lo stesso verrà utilizzato nella somma di euro 
81.583,77 per spese correnti e nella somma di euro 10.810,92 per spese in conto capitale; 
3) Di dare atto che, a seguito delle variazioni effettuate ai sensi del precedente punto 1), il bilancio 
per l’esercizio 2011 pareggia, sia in entrata che in uscita, nella somma di  



Euro 8.237.225,81  come da allegato denominato: ”Allegato B”. 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

Con 6 votanti favorevoli e 3 contrari (Manzolini, Antonelli e Paolini) 
DELIBERA 

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutiva. 
 
 
 
 
 
 
 
Il sottoscritto, visti gli atti d’Ufficio, 
 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione: 
 
[ ] E’ affissa all’Albo Pretorio Comunale On -Line in dal 12/12/2011 per rimanervi quindici giorni consecutivi 
(art. 124 comma 1 D. L.vo 18/08/2000 n° 267) 
 
                                                                                       Il Segretario Comunale 
 
                                                                                                              Dr. Vittorio Francesco Ercole Nunziante 
======================================================================= 
      
Il sottoscritto, visti gli atti d’Ufficio, 
 
 
ATTESTA 
 
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 30/11/2011; 
 
[X ] in quanto dichiarata immediatamente esecutiva. ( art. 134 comma 4  del D. L.vo 267/2000 ); 
 
[ ] dopo il decimo giorno dalla pubblicazione ( art. 134 comma 3 del D. L.vo 267/2000 ); 
 
 
Dalla Residenza Comunale, li 12/12/2011 
 
                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                              
Dr. Vittorio Francesco Ercole Nunziante 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’Ufficio, 
 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione: 
 
[ ] E’ affissa all’Albo Pretorio Comunale in data 12/12/2011 per rimanervi quindici giorni consecutivi (art. 124 
comma 1 D. L.vo 18/08/2000 n° 267) 
 
                                                                                    F.to Il Segretario  comunale  
       Dr. Vittorio Francesco Ercole Nunziante 
 
======================================================================= 
      
Il sottoscritto, visti gli atti d’Ufficio, 
 
ATTESTA 
 
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno  30/11/2011; 
 
[X] in quanto dichiarata immediatamente esecutiva. ( art. 134 comma 4  del D. L.vo 267/2000 ); 
 
[ ] dopo il decimo giorno dalla pubblicazione ( art. 134 comma 3 del D. L.vo 267/2000 ); 
 
 
Dalla Residenza Comunale, li 12/12/2011 
 
                                                                                F.to IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                Dr. Vittorio Francesco Ercole Nunziante 
 
                                                                                                       
 
________________________________________________________________________ 
 
PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE: 
                                                                                               

 
Campotosto lì 12/12/2011 

 
  IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr. Vittorio Francesco Ercole Nunziante 

 
 
 

 
 
 
 



 
 


	N° 19 del  30/11/2011     
	Antonio Di Carlantonio      Sindaco -  Presidente
	Giovanna De Angelis                              Consigliere

	Erminia Alimonti                                 Consigliere
	Emanuele Zilli                                    Consigliere
	Rosa Maria Di Marco                         Consigliere  
	Natalino Casimiri                                Consigliere
	Manzolini Ruggero                             Consigliere
	Dr. Ercole Di Girolami                        Consigliere
	Carlo Paolini                                      Consigliere
	Mario Antonelli                                   Consigliere
	                                                                                       Il Segretario Comunale
	ATTESTA

	                                                                                    F.to Il Segretario  comunale         Dr. Vittorio Francesco Ercole Nunziante
	ATTESTA


